RE: Encaminha Ofício 243/2021 - Requerimento nº 50/2021
De Katia Rossana de Oliveira <rossanagsp.gov.br>

Para legislativogdcamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br

<legislativo(ocamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>
Cópia Nelson Nashiro <nnashirogsp.gov.br>,Wanderleyde Abreu S. Junior

<wasjunior(dsp.gov.br>
Data 2021-09-21 17:29

SUP 0951.2021.pdf(-1,1 MB)

Prezados Senhores,

Por ordem do Senhor Assessor Técnico Chefe Engº Nelson Massakasu Nashiro, encaminhamos cópia do

OF/SUP/0951/2021, contendo os devidos esclarecimentos acerca da matéria.

Solicitamos a gentileza de confirmar o recebimento deste e do anexo,

At sanitaricas

CORRESPONDÊNCIA
Katia Rossana de Oliveira

PM. Ã Resp: Div. de Expediente da Chefia de Gabinete - mm

ar DAEE - DepartamentodeÁguase Energia Elétrica

DAEE ULO rossana&spgowbr | 112293- 8265
GOVERNODOESTADO Rua Boa Vista, 170- 11 Andar- São Paulo-SP

De: Departamentode Serviços Parlamentares<legislativofBcamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 18 de agosto de 2021 15:28

Para: Francisco Eduardo Loducca <loduccaasp.gov.br>

Assunto: Encaminha Ofício 243/2021 - Requerimento nº 50/2021

Boa tarde:

Encaminha Ofício 243/2021 - Requerimento 50/2021, de autoria do Vereador David Ribeiro da

Silva, devidamente aprovado em sessão ordinária no dia 17 de agosto de 2021.

Atenciosamente,

Elza Yuko Nishio

Oficial Administrativo=mm aaor
Departamento de Serviços Parlamentares

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURAE MEIO AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA Rua Bou Vista, 170/175, PABX 3293-8200/8201 - CEP 01014-000 - Contro — Capital - SP

www.dacesp.gov.br

OFICIO/SUP/0951/2021 São Paulo, 20 de setembro de 2021
(DAEE-EXP-2021/00875)(Pede-se uso desta referência)

06.01.10.03

Senhor Vereador,

Em atenção ao Ofício nº 243/2021/DSP (Correio Eletrônico
datado de 18/8/2021), por meio do qual é solicitada a manifestação deste
DAFE sobre o Requerimento nº 50/2021, de autoria dessa Câmara Municipal,
relativo aos serviços de limpeza e desassoreamento do Rio Tietê em Bairros
lindeiros, no Município de Itaquaquecetuba, esclarecemos a Vossa Excelência
o que segue:

Os serviços foram realizados por meio do contrato firmado
pelo DAEE denominado “Lote 4º que tinha como objeto os “Serviços de
limpeza, desobstrução e desassoreamento para a reconstituição da seção
hidráulica do Rio Tietê nos Municípios de Mogi das Cruzes, Suzano, Poá e
Itaquaquecetuba”, visando restabelecer a vazão do rio nos trechos de
intervenção a partir da foz do Córrego Três Pontes na divisa entre os
Municípios de São Paulo e Itaquaquecetuba, até a foz do Córrego Ipiranga, no
Município de Mogi das Cruzes, e que foi concluído em maio de 2020.

Além dos serviços realizados a montante de
Itaquaquecetuba, houve intervenções em trechos do Rio Tietê dentro do
próprio Município, não sendo possível a efetivação do desassoreamento em
toda sua extensão devido à presença de moradias ribeirinhas com risco de
desmoronamento, bem como a natureza geomorfológica do rio com segmentos
meândricos em solo sedimentar, apresentando comumente margens com
elevado grau de instabilidade.

Com relação ao cronograma de obras, devido à restrição
orçamentária, agravada com a pandemia que assola nosso Estado, ensejaram
ao Governo adotar medidas de contenção de gastos durante a vigência do
estado de calamidade pública, editando o Decreto nº 64.898, em 31/03/2020,
que incluiu entre os seus artigos a possibilidade de supressão unilateral de até
25% do valor dos contratos em andamento e também a proposta de suspensão
da execução do contrato. Assim, esta Autarquia, por ora, fica inviabilizado em
realizar novos serviços; no entanto, poderá ser analisado futuramente.

9
ExcelentíssimoSenhor
VEREADOR DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da
Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
[ITAQUAQUECETUBA — SP
DEOfreb

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA É MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA

Rua Boa Vista, 170/175, PABX 3293-8200/8201 - CEP 01014-000 - Centro - Capital - SP

wwndace.sppov.br
No trecho entre a foz do Córrego Três Pontes e a Barragem

da Penha está em tramitaçãoa licitação de serviços de desassoreamentoentre
a Barragem da Penha e a Ponte José Ermírio de Moraes (antiga ponte da
empresa Nitroquímica), no denominado “Lote 3", numa extensão de
aproximadamente 13,3 km, nos Municípios de São Paulo e Guarulhos, com
previsão de remoção de aproximadamente 820.000 mº de assoreamento, bem
como de 30.000 mº de afloramento rochoso, criando a seção navegável do
canal e assim contribuir para o desenvolvimento e futura consolidação da
Hidrovia Metropolitana, propiciando também a formação de um canal com uma
maior seção hidráulica e, consequentemente, maior capacidade de
amortecimento das vazões de picos de cheias.

Atenciosamente,
E? pé PASG